
 COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO
Provincia di Ascoli Piceno

            COPIA DI DETERMINAZIONE
SERVIZIO UFF.TECNICO

********************************

N.18
del 19-02-2019

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO SPOSTAMENTO
DUE LAMPIONI STRADALI IN LOCALITA' MONTE DI GESU'

DETERMINAZIONE TECNICO n. 18 del 19-02-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI APPIGNANO
DEL TRONTO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.toVista la necessità di provvedere alla realizzazione di pavimentazioni bituminose su
tratti stradali attualmente caratterizzati da strade bianche ed in avanzato stato di
degrado, quali via G. Ungaretti, via A. Moravia e via I. Svevo, nonché di provvedere al
ripristino dei marciapiedi in Via Manzoni/Via D’Annunzio;

Visto il progetto definitivo-esecutivo redatto dal responsabile Ufficio Tecnico
Comunale Ing. Antonella D’Angelo denominato “LAVORI DI MANUTENZIONE STRADALE
AREA MONTE DI GESU’”, avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

Lavori di manutenzione stradale area Monte di Gesù
Progetto

Importo dei lavori
(inclusi oneri della sicurezza)

€ 32.887,42

Oneri della sicurezza (2%)      € 657,75
Importo dei lavori
(Soggetti a ribasso d'asta)

€ 32.229,67

TOTALE
Lavori di manutenzione stradale area Monte di Gesù € 32.887,42

Somme a disposizione dell'Amministrazione
IVA per lavori (10%) € 3.288,74

Spese per incentivo alla progettazione
art. 113, D.Lgs 50/2016
(Importo dei lavori + Oneri della sicurezza)

€ 657,75

Imprevisti e lavori in economia € 166,09

TOTALE
Somme a disposizione dell'Amministrazione € 4.112,58

TOTALE € 37.000,00

e composto dai seguenti elaborati costituenti parte integrante del presente atto anche
se non materialmente allegati:

• Relazione tecnica
• Computo metrico estimativo
• Elenco prezzi
• Quadro economico
• Elaborati grafici
• Capitolato d’appalto
• Documentazione fotografica
• Schema di contratto

CONSIDERATO che gli interventi che si intendono adottare con il presente progetto
sono i seguenti:
DETERMINAZIONE TECNICO n. 18 del 19-02-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI APPIGNANO

DEL TRONTO



via G. Ungaretti: Demolizione sovrastruttura, Scavo a sezione obbligata con uso
di mezzi meccanici, posa in opera conglomerato bituminoso tipo binder
(spessore 6cm), sistemazione in quota pozzetti e installazione canalette e
griglie per raccolta acqua piovana.

 via A. Moravia: Posa in opera conglomerato bituminoso tipo binder (spessore
6cm), sistemazione in quota pozzetti e installazione canalette e griglie per
raccolta acqua piovana.

via I. Svevo: Posa in opera conglomerato bituminoso tipo binder (spessore
6cm), sistemazione in quota pozzetti e installazione canalette e griglie per
raccolta acqua piovana.

Via Manzoni/Via D’Annunzio: Rifacimento marciapiedi;

DATO ATTO che le risorse finanziarie da utilizzare per l'intervento pari ad € 37.000,00
sono imputate ai seguenti capitoli del bilancio di esercizio finanziario dell’ente:
€ 30.000,00 al Cap.2654;
€ 7.000,00 al Cap.2656/11;

VISTA la delibera di giunta n. 80 del 29/09/2018 con la quale la giunta ha deliberato
quanto segue:
“CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio tecnico relativa ai
“lavori di manutenzione straordinaria area Monte di Gesù –approvazione progetto
esecutivo” che qui si intende integralmente riportata ad ogni effetto di legge;

DI APPROVARE il progetto esecutivo dei “LAVORI DI MANUTENZIONE STRADALE AREA
MONTE DI GESU’” secondo il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

Lavori di manutenzione stradale area Monte di Gesù
Progetto

Importo dei lavori
(inclusi oneri della sicurezza)

€ 32.887,42

Oneri della sicurezza (2%)      € 657,75
Importo dei lavori
(Soggetti a ribasso d'asta)

€ 32.229,67

TOTALE
Lavori di manutenzione stradale area Monte di Gesù € 32.887,42

Somme a disposizione dell'Amministrazione
IVA per lavori (10%) € 3.288,74

Spese per incentivo alla progettazione
art. 113, D.Lgs 50/2016
(Importo dei lavori + Oneri della sicurezza)

€ 657,75

DETERMINAZIONE TECNICO n. 18 del 19-02-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI APPIGNANO
DEL TRONTO



Imprevisti e lavori in economia € 166,09

TOTALE
Somme a disposizione dell'Amministrazione € 4.112,58

TOTALE € 37.000,00

E composto dai seguenti elaborati costituenti parte integrante del presente atto anche
se non materialmente allegati:

• Relazione tecnica
• Computo metrico estimativo
• Elenco prezzi
• Quadro economico
• Elaborati grafici
• Capitolato d’appalto
• Documentazione fotografica
• Schema di contratto

DI DARE ATTO che l'importo totale del progetto denominato “LAVORI DI
MANUTENZIONE STRADALE AREA MONTE DI GESU’” pari ad €.37.000,00 sarà imputato
ai seguenti capitoli del bilancio di esercizio finanziario dell’ente:
€ 30.000,00 al Cap.2654;
€ 7.000,00 al Cap.2656/11;

DI DARE MANDATO ai responsabili di servizio, ciascuno per la propria competenza,
affinché provvedano a dare esecuzione al presente atto;

di dare mandato all'istruttore direttivo dell'ufficio proponente quale responsabile del
procedimento a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed
integrazioni, di dare esecuzione al presente atto;

di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo
Pretorio, ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli Piceno
ai sensi dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto
immediatamente esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del
T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).“

RICHIAMATA la determinazione servizio tecnico nr.116 del 22/10/2018 con la quale i
lavori sono stati affidati a seguito di valutazione comparativa di offerte alla ditta
Adriatica Bitumi con sede in Ascoli Piceno, via P. Massimi n.3, C.F. – P.IVA
00101330447 con il ribasso del 27,731% sull’importo a base di gara;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 18 del 19-02-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI APPIGNANO
DEL TRONTO



RILEVATO che durante l’esecuzione dei lavori è emersa l’opportunità di estendere il
marciapiede per ulteriori 9 metri lineari migliorando la qualità dell’intervento nella sua
globalità;

VISTA la perizia suppletiva di variante predisposta dall’Ufficio Tecnico composta dai
seguenti elaborati, in atti:

Relazione tecnico illustrativa e documentazione fotografica;-

Computo metrico estimativo;-

Analisi nuovi prezzi;-

Quadro economico;-

Elaborati grafici.-

Avente il seguente quadro economico:

Progetto A seguito gara Variante
Importo dei lavori
(inclusi oneri della sicurezza)

€ 32.887,42 € 32.887,42 € 44.338,90

Oneri della sicurezza (2%) € 657,75 € 657,75 € 886,78
Importo dei lavori
(Soggetti a ribasso d'asta)

€ 32.229,67 € 32.229,67 € 43.452,12

Importo dei lavori
(Ribasso d'asta incluso)

- € 23.292,06 € 31.402,41

TOTALE
Lavori di manutenzione stradale

area Monte di Gesù
€ 32.887,42 € 23.949,81 € 32.289,19

Somme a disposizione
dell'Amministrazione
IVA per lavori (10%) € 3.288,74 € 2.329,21 € 3.228,92
Spese per incentivo alla
progettazione
art. 113, D.Lgs 50/2016
(Importo dei lavori + Oneri della
sicurezza)

€ 657,75 € 526,20 € 584,50

Imprevisti e lavori in economia € 166,09 € 10.194,79 € 897,39

TOTALE
Somme a disposizione
dell'Amministrazione

€ 4.112,58 € 13.050,19 € 4.710,81

TOTALE € 37.000,00 € 37.000,00 € 37.000,00

ATTESO che l’importo complessivo del progetto risulta invariato;

RITENUTO DI poter approvare la perizia suppletiva e di variante ai sensi articolo 106
del Codice dei contratti dando atto che l’importo dei lavori aggiuntivi risulta inferiore al
limite di cui al comma 7 art.106;
DETERMINAZIONE TECNICO n. 18 del 19-02-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI APPIGNANO

DEL TRONTO



Richiamata la delibera di Giunta Comunale nr. 98 del 05/12/2018 con la quale è stato
disposto quanto segue:
“
DI APPROVARE il progetto dei “LAVORI DI MANUTENZIONE STRADALE AREA1)
MONTE DI GESU’-VARIANTE” secondo il seguente quadro economico:

Progetto A seguito gara Variante
Importo dei lavori
(inclusi oneri della sicurezza)

€ 32.887,42 € 32.887,42 € 44.338,90

Oneri della sicurezza (2%) € 657,75 € 657,75 € 886,78
Importo dei lavori
(Soggetti a ribasso d'asta)

€ 32.229,67 € 32.229,67 € 43.452,12

Importo dei lavori
(Ribasso d'asta incluso)

- € 23.292,06 € 31.402,41

TOTALE
Lavori di manutenzione stradale

area Monte di Gesù
€ 32.887,42 € 23.949,81 € 32.289,19

Somme a disposizione
dell'Amministrazione
IVA per lavori (10%) € 3.288,74 € 2.329,21 € 3.228,92
Spese per incentivo alla
progettazione
art. 113, D.Lgs 50/2016
(Importo dei lavori + Oneri della
sicurezza)

€ 657,75 € 526,20 € 584,50

Imprevisti e lavori in economia € 166,09 € 10.194,79 € 897,39

TOTALE
Somme a disposizione
dell'Amministrazione

€ 4.112,58 € 13.050,19 € 4.710,81

TOTALE € 37.000,00 € 37.000,00 € 37.000,00

E composto dai seguenti elaborati costituenti parte integrante del presente atto anche
se non materialmente allegati:
- Relazione tecnico illustrativa e documentazione fotografica;
- Computo metrico estimativo;
- Analisi nuovi prezzi;
- Quadro economico;
- Elaborati grafici.

DI DARE ATTO che l'importo totale del progetto denominato “LAVORI DI2)
MANUTENZIONE STRADALE AREA MONTE DI GESU’-VARIANTE” pari ad €
37.000,00 sarà imputato ai seguenti capitoli del bilancio di esercizio finanziario
dell’ente:

DETERMINAZIONE TECNICO n. 18 del 19-02-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI APPIGNANO
DEL TRONTO



€ 30.000,00 al Cap.2654;
€ 7.000,00 al Cap.2656/11;

DI DARE MANDATO ai responsabili di servizio, ciascuno per la propria competenza,3)
affinché provvedano a dare esecuzione al presente atto; “

Vista la necessità di provvedere allo spostamento di nr.2 lampioni stradali che
interferiscono con la realizzazione dei nuovi marciapiedi;

Richiesto pertanto un preventivo alla ditta Elettromatic di Capriotti Bruno Via San
Martino 11 63072 Castignano (AP) P.Iva 00523000446 Codice fiscale
CPRBRN57P03C321N;

Visto che la ditta interpellata si è resa disponibile all’espletamento del servizio di che
trattasi al prezzo di € 815,00 oltre Iva 10%;

Ritenuto poter procedere, dato il modico importo, all’effettuazione di un affidamento
diretto ex art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs 50/2016;

Atteso che la somma necessaria è disponibile nel quadro economico dell’intervento
alla voce “Imprevisti e lavori in economia”;

DATO ATTO CHE, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della Corruzione,
la scrivente responsabile dichiara di non essere in posizione di conflitto di interesse;

Visto lo statuto comunale;
Visto il D.lgs 267/2000;
Visto il D.lgs 50/2016 e s.m.e.i.;

DETERMINA

CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PRENDERE ATTO della necessità di provvedere allo spostamento di nr.2 lampioni
stradali che interferiscono con la realizzazione dei nuovi marciapiedi;

DI AFFIDARE i lavori di che trattasi ex art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs 50/2016 alla ditta
Elettromatic di Capriotti Bruno Via San Martino 11 63072 Castignano (AP) P.Iva
00523000446 Codice fiscale CPRBRN57P03C321N al prezzo a corpo richiesto ed
approvato di €815,00 oltre Iva 10%;

DI DARE ATTO che la somma necessaria è disponibile nel quadro economico
dell’intervento alla voce “Imprevisti e lavori in economia”;

DI DISPORRE che la liquidazione avverrà con successivo atto amministrativo;

                                                                                              Il Responsabile Ufficio Tecnico
Comunale
DETERMINAZIONE TECNICO n. 18 del 19-02-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI APPIGNANO

DEL TRONTO



                                                                                                         Dott. Ing. Antonella
D'Angelo

DETERMINAZIONE TECNICO n. 18 del 19-02-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI APPIGNANO
DEL TRONTO



____________________________________________________________________________
____

VISTO PER LA  REGOLARITA’ CONTABILE E   COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151 ,comma 4 del TUEL 267/00)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vista la determinazione di  impegno/liquidazione;
Tenuto conto del bilancio di previsione del corrente esercizio
Visto l’art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267
Visto la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità 2015);
Verificata la compatibilità della propria attività di pagamento con i limiti previsti dai nuovi vincoli
di finanza pubblica ed accertata se ed in quanto dovuta la coerenza prescritta

A P P O N E

il visto di regolarità contabile

A T T E S T A N T E

la copertura finanziaria della spesa con imputazione ai capitoli indicati nell’atto in data odierna

Sub impegno N.   128/    1 del 14-04-2019  a Residuo 2018  CIG

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali

Capitolo       2654 / Articolo
SPESE INVESTIMENTO OPERE PUBBLICHE

Causale IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO SPOSTAMENTO DUE LAMPIONI STRADALI IN LOCALITA' MONTE
DI GESU'

Importo 2019 Euro 896,50

Beneficiario       157  ELETTROMATIC DI CAPRIOTTI BRUNO

Lì  19-02-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Giglio Massimo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi .

Appignano del Tronto  16-12-2020
 Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line

F.to  Dott.ssa Susy Simonetti
===========================================================================

DETERMINAZIONE TECNICO n. 18 del 19-02-2019  -  pag. 9  -  COMUNE DI APPIGNANO
DEL TRONTO


